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Klíčová slova, anotace

Anotace

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí. V praktické části jsem vytvořila pět

abstraktních děl na folii, inspirovaných impresemi rodné krajiny mé matky. Dále se zabývám

popisem výtvarného záměru jednotlivých děl i jejich celku a technologickým popisem

realizace. Práce je ukotvena v teoretické části v historii impresionismu, fotografie a širším

kontextu až do současnosti. V didaktickém oddílu se věnuji aplikaci získaných poznatků ve

výuce výtvarné výchovy.

Klíčová slova

Impresionismus, imprese, olejomalba, struktura, krajinomalba, percepce,

vzpomínky, fotografie, komplementární barvy.

Annotation

The thesis is divided into three main parts. In the practical part I have created five

abstract-art works inspired by the inner landscape. The theoretical part deals with the history

of impressionism, how the works are anchored in a wider context, sources of inspiration,

describing the artistic intention of the individual works and the whole technical description

and implementation. The didactic section is devoted to the application of this knowledge in

art education.

Keywords

Impressionism, impression, oil painting, structure, landscape painting, perception,

memories, photography, complementary colors.
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1. Úvod

„What keeps my heart awake is colorful silence.“1

„Co udržuje mé srdce probuzené, je barevným tichem.“
Claude Monet

Vizuální vnímání je základním kamenem, na kterém je založeno umění. Tento

základní pojem obsahuje obrovské množství disciplín, jimiž se lze zabývat. V této

diplomové práci jsem hlavní pozornost věnovala impresi, vizuálnímu dojmu.

Imprese, fenomén krásy, jež přitahuje pozornost veřejnosti neustále dokola, a nejen

veřejnosti, ale hlavně mnoho umělců a výzkumníků, kteří se tímto fenoménem zabývají.

Překladem slova z latinského základu „imprese“ je „dojem“, což lze označit za

hlavní překladový význam. Dalšími možnými překlady jsou však také: „vtisk“ nebo „otisk“.

V 19. století se objevil nový výtvarný směr impresionismus, jehož hlavním

představitelem se stal tehdejší malíř Claude Monet, kterého cituji na začátku. Právě tento

světoznámý umělec je mojí největší inspirací a jeho obrazy mě nikdy nepřestanou udivovat.

A proto se v jedné z částí diplomové práce věnuji umění konce 19. století a začátku 20.

století. Monet prošel zásadní proměnou vizuálního vnímání i chápání, čímž se zabývám, jak

v druhé části teoretické, tak i ve čtvrté části – praktické. V teoretické části práce se pak věnuji

současnému umění a fotografii, kde se pokouším řešit proměnu vizuality vlivem fotografie.

Fotografie mohou zachycovat, co je pro nás krásné a důležité. Jedná se o zachycení

dojmu, v podstatě zdůraznění individuálního prožitku, subjektivní estézie bezprostředního

smyslového vnímání. V zásadě lze říci, že to, co vnímáme jako estetické, jeví se nám jako

krásné.

Impresionismus byl reakcí na bez životní malířský akademismus. Na umělecké scéně

se zrodila síla zachyceného okamžiku a ryze subjektivního dojmu. Především umělci

zachycovali dojmy z vnímání přírodních jevů. Dnes, v 21. století, je jen málo umělců, kteří

se zabývají zachycením okamžiku v plenérové malbě. V současné době totiž můžeme

takovou impresi zachytit mnohem lépe digitální technikou na neuvěřitelně vysoké úrovni.

Subjektivní prožitek v podobě barev technicky zvládnou grafické programy. Důležitá

otázka, jež zůstává, je, jak si počít s charakteristickým rysem umělců doby impresionismu,

kterým je styl. Pokud se tedy budu zabývat tím, co se mi jeví jako krásné a důležité, pak to

1 Claude Monet citáty (94 citátů) | Citáty slavných osobností. Citáty slavných osobností: Největší sbírka citátů,
myšlenek a aforismů [online] [cit. 20.5.2021]. Dostupné z: https://citaty.net/autori/claude-monet/.
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budou vzpomínky, které mohou být zachyceny fotografiemi v prchavém okamžiku prožitku,

který už byl…

V obrazech impresionistů patří mezi hlavní komponenty styl malby. Umocňuje

dojem okamžiku a proměny atmosféry iluzí mihotání světla, které vytváří rychlá spontánní

malba. Monetovy tahy štětcem na plátno jsou pro tento styl velmi charakteristické. Barvy

nemíchal na paletě, ale rovnou je nanášel krátkými impulzivními tahy na plátno vedle sebe

tak, aby je při odstoupení od obrazu, oko vnímalo jako celek. Stejně tak tomu je například

při využití barevného modelu RGB, který je dnes všeobecně používán v elektronickém světě

obrazovek, monitorů a projekce.

V zaměření na didaktické pojetí tématu imprese, navazuje diplomová práce na

předešlou bakalářskou práci. V praktické části bakalářské práce jsem vypracovávala

krajinomalbu, která byla inspirovaná stylem impresionismu. Téma krajinomalba

z bakalářské práce má s uchopením tématu imprese v mé diplomové práci několik

společných znaků. Téma imprese, a toho, co je krásné a důležité, je zde prezentováno

z pedagogického hlediska a je navázáno na výuku výtvarné výchovy prostřednictvím

výtvarných úkolů.
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2. Teoretická část

V teoretické části navažme na Monetův citát z úvodu. O C. O. Monetovi se říká, že

si přál, aby se narodil slepý a teprve postupně nabýval zrak; tak aby mohl začít malovat, aniž

by něco věděl o předmětech kolem sebe.2 Ve skutečnosti to však bylo obráceně a Monet ve

stáří postupně ztrácel zrak a v roce 1922 už prakticky neviděl. Po operaci v roce 1923 došlo

ke zlepšení a mohl tvořit až do své smrti (1926). Monet Chtěl pouze proměňovat paprsky

barevného světla, které dopadaly na jeho sítnici, v barevné skvrny na plátně. Chtěl mít ponětí

o věcech, od nichž se paprsky odrážely, dozvědět se víc, než vidí oko. I když toho bylo

možné dosáhnout, nastáv problém, jak tyto prchavé dojmy zachytit. Monet objevil techniku,

která byla opravdu převratná: pokrýval bílé plátno barevnými skvrnami, kladenými štětcem

vedle sebe. Barvy se z obrazu čistě blyští a vytvářejí pak dojem neklidu a životnosti krajiny.

2.1. Impresionismus

,,Dojem - jak pravdivé! Zrovna jsem si říkal, že když na mne zapůsobil dojem, něco

ho musí způsobit. Jaká to volná a bezstarostná práce štětcem! I tapety v surovém stavu jsou

vypracovány dokonaleji než tento obraz moře!‘‘3

Louis Leroy

Louis Leroy, tehdejší kritik umění, vlastně dal tomuto směru název podle Monetova

obrazu Imprese. Dalo by se říci, že autorem tohoto názvu je tedy spíše Monet, ale bohužel

jeho název díla byl považován za výsměch. Tento pojem použil Leroy po tom, co viděl obraz

Clauda Moneta, který byl vystavený v ateliéru fotografa Nadara v roce 1874 a považoval

obraz za nedokončený, šlo o hanlivé označení. Když Monet své obrazy poprvé vystavil,

sklidil jen posměch a kritiku. Dnes jsou jeho obrazy považovány za zásadní a převratné dílo

19. století a jejich hodnota je mimořádně vysoká. Je logické, že jakmile se umělecká hodnota

impresionistických nových postupů dostatečně upevnila plnou realizací svého estetického

potenciálu, začala být viděna v jiném světle i díla jejích předchůdců. Velmi se tehdy zvýšil

zájem o díla Constabla, Couberta, Delacroixa a Turnera. Z části to je také důsledkem toho,

že jsou zpětně považováni za impresionisty, kteří předešli svou dobu.

2 LYNTON, Norbert. Landmarks of the World’s Art. The Modern World. Artia, Praha 1981. ISBN: 37-006-81
3 Monetův legendární Východ slunce. Výtvarný ateliér malování a kreslení - kurzy malby a kresby v centru
města pod vedením akademických malířů. [online]. Copyright © [cit. 4.1.2022] Dostupné
z: http://www.malovanikresleni.cz/news/monetuv-legendarni-vychod-slunce/productscbm_131500/40/.
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Dnes se například zdůrazňuje živost a svěžest Constablových obrazů. Výstavní díla

postrádají krásu jeho menších skic, kde bezprostředně a přesvědčivě zachycuje přírodní jevy.

Skici vyvolávají v divákovi dojem naprosté bezprostřednosti, pod níž jsou však skryty velké

umělecké schopnosti a vědecké znalosti. Constablův pohled na přírodu se tak přesně shoduje

s naší představou, že se musíme násilně přinutit, abychom si uvědomili, že jeho obrazy


[…]


obraz je instalován také v okolí Liptova a to konkrétně u přehrady Liptovská Mara. Toto

místo na mne působí magicky. Vždy se zde ráda posadím a nechám se inspirovat zvuky

přírody a nekonečným horizontem dáli. Zde jsem použila velmi kontrastní oranžovou, která

rozbije tiché břehy vody a zároveň značí ten hřejivý pocit z místa, kde mluví voda, a šeptají

lesy. Opět jsem použila techniku dokreslování perem ve Adobe Photoshop, tak aby obraz

dokonale vyjadřoval toto souznění. (Viz obr. Příloha č. 30, 31)

Poslední malba je inspirovaná Monetovými lekníny. Zde na těchto místech přehrady,

voda nehybně stojí, nemluví, jen sdílí ticho. Obraz je znázorněním této personifikace, stejně

tak jako lekníny, když se zaposloucháte, skoro uslyšíte, jak rostou. Na těchto místech si

můžete dopřát klid, odpočinek a přemýšlet nad tím, jak krásný je koloběh života. Tento

64Na Kriváni havarovali anjeli - Národná Pokladnica - predný európsky predajca mincí a medailí. Zberateľské
pamätné mince a medaily, numizmatika - internetový obchod Národnej Pokladnice [online]. Copyright ©
Copyright 2022 [cit. 21.04.2022]. Dostupné z: https://www.narodnapokladnica.sk/numizmaticke-
novinky/158-na-krivani-havarovali-anjeli
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obraz by vás měl pohltit svým klidem. Lekníny a tahy štětcem jsou opět dodělané

v programu Adobe Photoshop. (viz obr. Příloha č. 32–34)
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Závěr

Prezentovaná diplomová práce je zaměřena na téma imprese – co je krásné a důležité.

V teoretické části práce se věnuji vysvětlením pojmu impresionismu, věnuji se Monetovi,

technice, stylu… Dále vysvětluji emoce v didaktice, emoce v současném vnímání, popisuji

fotografii, malířskou fotografii, inspirační východiska.

V didaktické části práce řeším praktické didaktické využití a úkoly ve výchovném

procesu.

Za hlavní však považuji praktické vyústění daného tématu do abstraktního pojetí

velkoformátových maleb na folie, které jsem vytvořila a do kterých jsem vložila, jak

teoretické bádání, tak i vlastní uměleckou invenci, jež s daným tématem koresponduje.

Zaměřila jsem se na téma imprese – vzpomínky skrze vnitřní krajiny a malbu v bitmapovém

programu Adobe Photoshop. Pojala jsem toto téma trochu netradičně a snad i originálně.

Doufám, že jsem přiblížila koncept malby v jiném kontextu, než jak jej známe, a že se mi

podařilo vytvořit imprese míst, pro mne důležitých a krásných. Vnímám malbu a počítačové

programy jako médium, které má nepřeberné množství možností a výhod. Krajinu chápu

jako součást člověka na jeho životní cestě a vzpomínky na tato místa vnímám jako emoce,

které jsou ryze subjektivní. V tomto pojetí jsem nalezla hluboký smysl, jak mou tvorbu

obohatit a zdokonalit. Barvy jsou na folii nanášeny v několika vrstvách, které jsem

dynamickými tahy špachtlí roztírala. Obrazy mají svůj základ ve skutečné a konkrétní

krajině, doprovázející mne napříč dosavadním životem. Místa jsou vybrána na základě mých

emocí, které se k nim vztahují na základě důležitých a krásných vzpomínek. Formou malby

a transformace obsahu pomocí fotoaparátu a grafického editoru, bych chtěla žákům tuto mojí

zkušenost předat a naučit je novému poznání. Stále se na tato místa ráda vracím nejen

fyzicky, ale i v racionálním myšlení. Racionální myšlení mne posunulo k tvorbě mé

idealistické krajiny, kterou znám jen já. Chtěla jsem se při pracích zaměřit hlavně na

konkrétní pocity a zážitek v krajině. To mne posléze inspirovalo v dalším pokračování na

tomto malířském cyklu.

Výsledek cyklu je pět maleb, které zachycují konkrétní místa, které se nacházejí

nezávisle na sobě v blízkosti mého domova. Obrazy jsou pomocí programu doplněny

pomocí mých fotografií z daných míst, aby podpořili intenzivní prožitek recipienta.

Výtvarná forma díla abstraktně vyobrazuje krajinu, a to v závislosti k co nejvýstižnějšímu

zachycení prožitkové úrovně z konkrétních míst. Barva spolu s dynamickými tahy je
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chápána jako nosný pilíř k vyjádření emocionálního stavu. Práce na tomto cyklu, které

naprosto odpovídá mému založení, byla velmi obohacujícím úkolem. Tato cesta k výtvarné

tvorbě a umění skrze emoce, je pro mne velmi příjemná. Vždy se v ní dokážu najít a chápu

ji jako logické východisko pro mou následující malířskou tvorbu a osobní rozvoj. Otázkou

pro mne zůstává, kam mne ještě budoucí krajiny života zavedou…
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Resumé

Thesis consists of a practical and, theoretical and didactic part. Theoretical part is focused

on history of impressionism, photography and memories. Didactit part consist of practical

work for students. In practical part is realised cycle of ten lanscape paintings. I have focused

on a phenomenon of spray paintigs and clasic oil painting. I have decided to work and present

my thesis as abstract emocional painting. Final output of this thesis is series of abstract

landscape paintings where the landscape is transformed to abstraction and stylized realised

on foil. Although, it is based on particular places in real nature. I have been chosing these

places for a long time. I think that the best places can be found around my home and in my

mind. I felt like a child again, coming to the same spots and remembering where I was

playing and having fun. That’s why these places means much to me. I expressed the places

with paint in spray on the foil and I found it is working. This way of art through the emotion

really works for me. I can always find myself in it and I see it as a logical basic for my next

work and personal development. The question I asked at the beginning of my work was

successfully answered.
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