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Diplomové práce

Název práce: Malba, imprese – co je krásné a důležité

Práci předložila studentka: Bc. Marie Megan Sochorová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a ZUŠ

Posudek oponenta práce: Prof. akad. mal. Dalibor Smutný

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Studentka splnila zadání diplomové práce v plném rozsahu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Studentka splnila požadovaná kritéria z hlediska náročnosti, originality řešení a tvůrčího
přístupu s přesvědčivým výsledkem.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Přístup z hlediska řemeslného a formálního je na profesionální úrovni odpovídající
oborovému zařazení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část splňuje požadované nároky.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Diplomantka vytvořila soubor obrazů zaměřených na tématiku imprese – co je krásné a
důležité. Inspiraci k diplomové práci se snaží poměrně strukturovaně rozvést v teoretické části
pomocí objektivních umělecko-historických skutečností v měřítku modernistického vzorce
,,cesta od realizmu k abstrakci“. Základem je vysvětlení pojmu impresionismus a počátky
moderního umění. To rozebírá v širším dobovém kontextu po současnost. Proto zde vysvětluje
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pojem malířské technologie a la prima, principy impresionistického zobrazováni, trochu
nepřehledně vztah objektu a subjektu patrného významem malířského přednesu, dále
pojmem světla a denní atmosféry typické pro toto období. Důležitá je také funkce barvy a
barevnosti v měřítku výtvarném a vědeckém. S tímto obdobím malby se váže význam
fotografie a optiky, které studentka popisuje jako vzájemně se ovlivňující média. Další část
textu věnuje objasnění samotného pojmu imprese ve více významových rovinách ale také oku
a vidění viděného, to vše zahrnuje oblast mentální a výkladovou, ve smyslu a významu
sdělitelnosti. Na příkladu Monetovy konstrukce obrazového prostoru a formy se dají najít
určité nedostatky v pochopení významu kompozice a iluzivnosti a objasnění pojmu abstrakce,
která jeho dílo nezahrnuje. Nutné je zdůraznit řemeslný akcent impresionismu vycházející
z klasických forem zobrazování. V textu věnovanému fotografii bych považoval za vhodné i
v rámci vývoje světového umění 20. století zmínit autory jako je Gerhard Richter, Andy
Warhol, Chuck Close a jejich práci s malířskou optikou.
V praktické části diplomové práce se studentka zabývá velmi subjektivní interpretací toho, co
je pro ni krásné a důležité. Vychází z prostředí své rodiny, uprostřed krajiny Nízkých Tater.
Pracuje s pojmy emoce, vzpomínky, krása přírodní scenérie. Tuto upřímnou vazbu na ideál
krásné přírody propojuje s kritickým pohledem na společnost. Ekologický apel na konzumní
společnost nehledá v pouhé deklaraci, ale uchopuje jej prostřednictvím technologie malby.
Podložka pro malbu je průmyslová folie, symbolizující naše prostředí znečištěné plasty. Prvky
konzumu jsou v kontrastu s původním sociálním a kulturním fenoménem tohoto místa.
Výsledný obraz je spojnicí malby, fotografického obrazu a instalace. To přináší určitý řád,
odkazující k postmodernímu vizuálnímu způsobu práce s citací citace, a proto i zmínka v textu
odkazující k impresionismu je spíše přáním autorky než přesvědčivým faktem. Tento přístup
naopak potvrzuje specifičnost a do jisté míry originalitu v hodnocení malířského přístupu,
který jako samostatný artefakt nese prvky obecného expresivně gestického malování bez
známky vlastní originality, ale v kombinaci s digitálním tiskem vytváří daleko hlubší záběr na
téma, které studentka popisuje ve své obhajobě.
Diplomová práce má jednotící linii nejen v abstraktním měřítku, ale obsahuje prvky
figurativní vizuální formy v jejich vztahové rovině. Doporučuji se více zabývat základními
formami a obsahy zobrazování jako je figurální, figurativní a abstraktní. V diplomové práci se
dá nacházet také významová vazba na dílo Gerharda Richtera a Petera Doiga.
Diplomovou práci považuji až na zmíněné výhrady za přesvědčivou a navrhuji známku jedna.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
---

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
Výborně
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